



**MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE PORTO VELHO**

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/BAPV/2022, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO A BASE AÉREA DE PORTO VELHO E A EMPRESA ITALO ARAUJO DE AMORIM.

A União por intermédio da BASE AÉREA DE PORTO VELHO, com sede na Avenida Governador Jorge Teixeira s/n Bairro Belmont, na cidade de Porto Velho /RO, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0192-00, neste ato representado pelo Ten Cel Int GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO, nomeado pelo Boletim Interno nº 70, 14 de abril de 2022, portador da matrícula funcional nº 510349, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa ITALO ARAUJO DE AMORIM, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 07.237.865/0001-15, sediada na Av Calama nº 4177, bairro Embratel, em Porto Velho/ Rondônia doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr. ITALO ARAUJO DE AMORIM, portador(a) da Carteira de Identidade nº 615753, expedida pela (o) SSP-RO, e CPF nº 750.308.022-15, tendo em vista o que consta no Processo nº 67293.004454/2021-15 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 001/BAPV/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. **PRORROGAR** o prazo da vigência do Contrato nº 001/BAPV/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 05/04/2023 a 04/04/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.1.2. **REAJUSTAR** o valor contratual, calculado de acordo com o índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) de janeiro de 2022 a janeiro de 2023 no percentual de 6,345500% (seis e três milhões e quatrocentos e cinquenta e cinco mil por décimo de milionésimo), em relação ao mês de janeiro de 2022, conforme clausula sexta do Termo de Referência.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R\$ 20.644,74 (vinte mil e seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), perfazendo o valor total de R\$ 247.736,84 (duzentos e quarenta e sete mil e setecentos e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS	SV	12	458,38	5.500,53
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO DESCASCADOR DE LEGUMES TIPO INDUSTRIAL "B 6115" – HORBAT	SV	12	434,26	5.211,15
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA BATEDEIRA INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA 20L	SV	12	1.064,92	12.779,02
4	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO CORTADOR DE FRIOS AUTOMÁTICO	SV	12	272,79	3.273,45
5	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	SV	12	666,99	8.003,90
6	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS	SV	12	696,42	8.356,98
7	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS EVEREST EGC75A	SV	12	1.006,78	12.081,36
8	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MAQUINA DE LAVAR LOUÇAS	SV	12	2.327,99	27.927,51
9	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM COIFA INOXIDÁVEL	SV	12	1.804,31	21.651,75
10	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM PANELÃO INDUSTRIAL	SV	12	2.656,09	31.873,10
11	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM BALÇÕES TERMICOS	SV	12	810,92	9.731,03
12	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINA DE SUÇO	SV	12	1.208,85	14.504,14
13	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CENTRAL DE ÁGUA GELADA COM 400L DE CAPACIDADE	SV	12	1.511,94	18.143,31
14	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E	SV	12	492,76	5.913,06

	CORRETIVA EM CONGELADOR				
15	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CARRO PLATAFORMA	SV	12	406,79	4.881,47
16	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MOEDOR DE CARNE	SV	12	269,42	3.233,04
17	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MODELADORA DE PÃES	SV	12	394,38	4.732,58
18	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MASSEIRA	SV	12	586,52	7.038,24
19	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM FORNO TURBO ELÉTRICO PARA PÃES E MASSAS	SV	12	631,90	7.582,76
20	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CAFETEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL CAPACIDADE 50L	SV	12	393,94	4.727,26
21	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM PASS THROUGH AQUECIDO, RESISTÊNCIA BLINDADA, CONTADOR DIGITAL, 02 PORTAS E CAPACIDADE PARA 540	SV	12	894,23	10.730,72
22	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM PASS THROUGH FRIO, RESISTÊNCIA BLINDADA, CONTADOR DIGITAL, 02 PORTAS E CAPACIDADE PARA 540L	SV	12	822,44	9.869,28
23	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM FRIGOBAR 109L	SV	12	244,61	2.935,26
24	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM GELADEIRA DUPLEX 386L	SV	12	281,83	3.381,93
25	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CHAPA DE COZINHA TIPO INDUSTRIAL	SV	12	445,61	5.347,28
TOTAL					R\$ 247.736,84

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 120641

Fonte de Recursos: 120641

Programa de Trabalho: 168919

Elemento de Despesa: 339039

Plano Interno: A0641340600

Nota de Empenho: 2023NE000031

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 5% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA – DOCUMENTAÇÃO ANEXA

5.1. Integram este Termo Aditivo, para todos os fins e efeitos, os seguintes documentos técnicos:

5.1.1. Planilha de custos.

6. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Porto Velho - RO

GUSTAVO CARLOS **GOMES** DE FREIXO Ten Cel
Ordenador de Despesas da BAPV

ITALO ARAUJO DE AMORIM
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

DIOGENES UCHÔA TAVARES Cap Int
Agente de Controle Interno

BRUNA GALDINO DO NASCIMENTO 2º
Ten QOCON EFI

ANEXO I – PLANILHA DE CUSTO

ITEM	SUBITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UF	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	Reparação, afiar e ou substituição dos discos.	4	SV	319,06	1.276,24
	2	Conjunto com 03 discos do multiprocessador.	4	SV	233,98	935,92
	3	Revisão na parte elétrica com reparo dos cabos e terminais danificados.	4	SV	95,72	382,88
	4	Substituição, revisão e reparos na chave liga/desliga, e plug.	4	SV	90,40	361,60
	5	Revisão com lubrificação e reparos nos retentores e rolamentos.	4	SV	212,70	850,80
	6	Plug com chicote	4	SV	51,05	204,20
	7	Rebobinagem do motor.	4	SV	372,23	1.488,92
2	8	Revisão, lubrificação e reparos de retentores e rolamentos	4	SV	319,05	1.276,20
	9	Substituição da lixa do disco do descascador.	4	SV	319,05	1.276,20
	10	Discos de lixa	4	SV	211,64	846,56
	11	Rebobinagem do motor.	4	SV	287,15	1.148,60
	12	Revisão na parte elétrica com reparo de cabos e terminais danificados.	4	SV	80,83	323,32
	13	Revisão e reparos na chave liga/desliga, e plug.	4	SV	85,08	340,32
3	14	Rebobinagem do motor.	4	SV	744,45	2.977,80
	15	Revisão da parte elétrica com substituição de disjuntores e fusíveis e ou inversor de frequência	4	SV	531,75	2.127,00
	16	Disjuntor	4	SV	159,53	638,12
	17	Fusível	4	SV	85,08	340,32
	18	Revisão, reparos e substituição de chave de 3 velocidades	4	SV	212,70	850,80
	19	Chave de 3 velocidades	4	SV	159,53	638,12
	20	Revisão, reparos e substituição da chave temporizadora	4	SV	531,75	2.127,00
	21	Inversor de frequência de 1cv 220v trifasico com chave de velocidade	4	SV	372,23	1.488,92
	22	Chave temporizadora	4	SV	397,75	1.591,00
4	23	Lubrificação geral do equipamento.	4	SV	244,61	978,44
	24	Rebobinagem do motor.	4	SV	212,70	850,80
	25	Substituição, revisão e reparos na chave liga/desliga, e plug.	4	SV	106,35	425,40

	26	Revisão do sistema de regulagem do corte	4	SV	106,35	425,40
	27	Revisão, reparos e substituição do conjunto da sapatas de borracha.	4	SV	95,72	382,88
	28	Sapatas de borracha	4	SV	52,64	210,56
5	29	Rebobinagem do motor.	10	SV	191,43	1.914,30
	30	Revisão, reparos e substituição de rolamentos	10	SV	180,80	1.808,00
	31	Revisão, reparos e substituição do selo mecânico.	10	SV	159,53	1.595,30
	32	Selo mecânico	10	SV	92,52	925,20
	33	Revisão, reparos e substituição de facas e lâminas	10	SV	85,08	850,80
	34	Facas/lâminas	10	SV	53,18	531,80
	35	Revisão, reparos e substituição da chave liga/desliga e do plug	4	SV	94,65	378,60
6	36	Desmontagem dos conjuntos de queimadores para desencrustação interna dos tubos flamulares	4	SV	265,34	1.061,36
	37	Revisão, reparos e substituição de bicos injetores gás/ar.	4	SV	164,84	659,36
	38	Bicos injetores do gás	12	SV	42,54	510,48
	39	Lubrificação dos registros acendedores com fornecimento de graxa grafitada.	4	SV	159,53	638,12
	40	Verificação de vazamentos na tubulação de gás, eliminando-os.	4	SV	159,53	638,12
	41	Queimador duplo (boca de chama)	12	SV	265,88	3.190,56
	42	Regulagem de chamas.	4	SV	414,77	1.659,08
7	43	Placa de comando.	4	SV	638,10	2.552,40
	44	Serviço de substituição da placa de comando	4	SV	319,05	1.276,20
	45	Reposição de gás e reparos necessários.	4	SV	425,40	1.701,60
	46	Limpeza do condensador.	4	SV	255,40	1.021,60
	47	Motor da bandeja de gelo	4	SV	217,70	870,80
	48	Micro-ventilador.	4	SV	212,70	850,80
	49	Limpeza do sistema de serpentina.	4	SV	212,70	850,80
	50	Regulação na parte hidráulica, elétrica e de cabos e terminais danificados.	4	SV	212,70	850,80
	51	Compressor	4	SV	319,05	1.276,20
	52	Serviço de troca do compressor.	4	SV	212,70	850,80
8	53	Limpeza dos bicos de enxágüe	6	SV	425,40	2.552,40
	54	Serviço de substituição dos motores (lavagem/enxágüe) com medição de amperagem e enrolamento dos mesmos.	12	SV	425,40	5.104,80

	55	Rebobinamento do Motor	12	SV	319,05	3.828,60
	56	Desmontagem e limpeza dos contatos das contadoras.	6	SV	212,70	1.276,20
	57	Rolamentos do motor.	6	SV	212,70	1.276,20
	58	Cortinas de separação de ambiente (lavagem/enxágue).	8	SV	319,05	2.552,40
	59	Interruptor fim de curso.	8	SV	61,68	493,44
	60	Pressostato de duas vias	12	SV	72,32	867,84
	61	Solenoide	12	SV	91,46	1.097,52
	62	Botão liga/desliga.	6	SV	98,91	593,46
	63	Placa do painel liga/desliga	4	SV	105,29	421,16
	64	Cabo Flat da placa do Painel.	4	SV	104,22	416,88
	65	Revisão elétrica/mecânica, eletrônica e hidráulica com substituição de cabos e terminais danificados.	12	SV	106,35	1.276,20
	66	Resistencia Netter P/ Maquina De Lava Louça Nt300 Booster	12	SV	177,60	2.131,20
	67	Resistencia Netter P/ Maquina De Lava Louça Nt810	6	SV	177,60	1.065,60
	68	Resistência Elétrica Buster Netter 6kw Nt200 30cm Original	12	SV	106,35	1.276,20
9	69	Desmontagem de dutos verticais, caixa plenSV, Filtro interno do exaustor, dutos da conexão coifa/exaustor, e do chapéu chinês com aplicação de produto químico para desengraxamento interno.	6	SV	531,75	3.190,50
	70	Limpeza do redutor e jSVção insufladora.	6	SV	531,75	3.190,50
	71	Limpeza das calhas periféricas.	6	SV	425,40	2.552,40
	72	Serviço de Revisão e substituição dos turbos.	6	SV	425,40	2.552,40
	73	Limpeza do coletor de condensação de vapores.	6	SV	212,70	1.276,20
	74	Verificação do circuito elétrico motriz.	6	SV	212,70	1.276,20
	75	Alinhamento de polia e correia.	6	SV	200,11	1.200,66
	76	Óleo do motor de 10 CV.	6	SV	53,18	319,08
	77	Revisão do motor de 10 CV e demais ajustes necessários.	6	SV	159,53	957,18
	78	Revisão da chave de comando.	6	SV	191,43	1.148,58
	79	Rebobinagem do motor.	15	SV	265,88	3.988,20
10	80	Desmontagem do conjunto de queimadores para desobstrução/limpeza dos bicos injetores de gás/ar.	8	SV	744,45	5.955,60
	81	Reparo na cinta de água com soldas se necessario	8	SV	638,10	5.104,80

	82	Serviço de roca do torniquete de vedação.	8	SV	106,35	850,80
	83	Torniquete de vedação.	8	SV	106,35	850,80
	84	Serviço de troca do manômetro de vapor.	8	SV	146,76	1.174,08
	85	Manômetros de vapor.	8	SV	82,95	663,60
	86	Serviço de troca da manta térmica da cinta.	8	SV	265,88	2.127,04
	87	Manta térmica da cinta.	8	SV	106,35	850,80
	88	Torneira em inox	10	SV	95,72	957,20
	89	Queimador completo	4	SV	95,72	382,88
	90	Serviço de troca do queimador	4	SV	212,70	850,80
	91	Mangueira de água.	8	SV	85,08	680,64
	92	Válvula de gás	8	SV	85,08	680,64
	93	Serviço de troca da válvula de gás	8	SV	212,70	1.701,60
	94	Mangueira de gás	8	SV	106,35	850,80
	95	Serviço de troca da mangueira de gás	4	SV	212,70	850,80
	96	Serviços de solda em inox para pequenos reparos.	12	SV	243,01	2.916,12
	97	Serviço de troca da válvula de vapor.	4	SV	212,70	850,80
	98	Válvula de vapor	8	SV	106,35	850,80
	99	Válvula de retenção de água	8	SV	R,45	595,60
	100	Testes de pressão a serem executados na camisa de vapor para verificação de possíveis vazamentos e fadiga de material, realizando procedimentos para correção nas avarias encontradas.	8	SV	106,35	850,80
	101	Instalação da parte hidráulica com fornecimento dos materiais necessários	12	SV	106,35	1.276,20
11	102	Serviço de substituição do termostato.	10	SV	106,35	1.063,50
	103	Termostato analógico.	10	SV	94,65	946,50
	104	Silicone para altas temperaturas	20	SV	56,37	1.127,40
	105	Regulação na parte elétrica, cabos e terminais danificados.	10	SV	127,62	1.276,20
	106	Termostato.	10	SV	106,35	1.063,50
	107	Resistência Elétrica para Buffet 3000w 220v	20	SV	212,70	4.254,00
12	108	kit de torneira completo com alavanca, mola, tubo de silicone e corbetura da válvula.	30	SV	127,62	3.828,60
	109	Correia T4 para refresqueira Brás	10	SV	92,52	925,20
	110	Rotor magnético Vermelho para refresqueiras de 08 litros cada cuba Bras Sulamericana	10	SV	166,97	1.669,70

	111	Reposição de gás e reparos necessários.	10	SV	244,61	2.446,10
	112	Compressor Tecumseh AZ0411 4,5 CC R134 A	10	SV	372,23	3.722,30
	113	JSVta de Vedação para Refresqueiras Bras 8 / 13 e 20 litros.	10	SV	191,43	1.914,30
13	114	Serviço de substituição do ventilador.	8	SV	212,70	1.701,60
	115	Ventilador	8	SV	106,35	850,80
	116	Carga completa de gás.	8	SV	212,70	1.701,60
	117	Torneira em inox.	8	SV	85,08	680,64
	118	Compressor	4	SV	531,75	2.127,00
	119	Serviço de troca do compressor	4	SV	74,45	297,80
	120	Filtro Externo completo para Bebedouro De Pressão Industrial Polifil 300.	10	SV	265,88	2.658,80
	121	Refil De Carvão Ef 230 ativado Para Polifil 300	60	SV	106,35	6.381,00
	122	Silicone para vedação hidráulica	10	SV	53,18	531,80
	123	Serviço de solda e reparos no reservatório de água	10	SV	52,11	521,10
	124	Limpeza do reservatório de água, filtros e afins com aplicação de solução hipoclorita.	10	SV	69,13	691,30
14	125	Carga completa de gás.	4	SV	191,43	765,72
	126	Termostato analógico.	4	SV	106,35	425,40
	127	Serviço de substituição do compressor	4	SV	212,70	850,80
	128	Compressor	4	SV	478,58	1.914,32
	129	Serviço de substituição de termostato	4	SV	159,53	638,12
	130	borracha de vedação	4	SV	138,26	553,04
	131	Serviço de substituição da borracha de vedação.	4	SV	191,43	765,72
15	132	Serviço de substituição dos rodízios	20	SV	106,35	2.127,00
	133	Rodízios	20	SV	84,55	1.691,00
	134	Serviço de solda para reparação de danos estruturais.	10	SV	106,35	1.063,50
16	135	Serviço de lubrificação das engrenagens e afins.	6	SV	156,87	941,22
	136	Lâmina/faca de moer carne	6	SV	159,53	957,18
	137	Cruzeta do moedor	4	SV	106,35	425,40
	138	Arruelas do eixo do moedor.	10	SV	48,39	483,90
	139	Serviço de rebobinagem do motor.	4	SV	106,35	425,40
17	140	Serviço de lubrificação de engrenagem e correntes da máquina modeladora de pão	4	SV	319,05	1.276,20

	141	Serviço de troca de pano da máquina modeladora	4	SV	272,26	1.089,04
	142	Pano da máquina modeladora	4	SV	127,09	508,36
	143	Serviço de troca do rolamentos do roletes da modeladora de pão	4	SV	166,97	667,88
	144	Roletes da modeladora de pão	4	SV	138,26	553,04
	145	Serviço de solda para reparação de danos estruturais.	4	SV	159,53	638,12
18	146	Serviço de rebibonagem do motor	4	SV	212,70	850,80
	147	Serviço de lubrificação de engrenagem e correntes.	4	SV	319,05	1.276,20
	148	Serviço de troca dos roletes e rolamentos	4	SV	319,05	1.276,20
	149	Roletes e rolamentos	4	SV	303,10	1.212,40
	150	Serviço de troca do boll	4	SV	212,70	850,80
	151	Serviço de solda para reparação de danos estruturais.	4	SV	127,09	508,36
	152	Serviço de torno	4	SV	159,53	638,12
	153	Interruptores	4	SV	106,35	425,40
19	154	Serviço de rebibonagem do motor	2	SV	319,05	638,10
	155	Serviço de troca de resistência	4	SV	425,40	1.701,60
	156	Resistência	2	SV	319,05	638,10
	157	Lâmpadas	10	SV	31,91	319,10
	158	Serviço de troca do vidro da porta do forno	2	SV	116,99	233,98
	159	Vidro da porta do forno	1	SV	116,99	116,99
	160	Serviço de troca da borracha de vedação	2	SV	425,40	850,80
	161	Borracha de vedação	2	SV	212,70	425,40
	162	Serviço de solda para reparação de danos estruturais.	2	SV	81,36	162,72
	163	Serviço de troca de termostato	4	SV	319,05	1.276,20
	164	Termostato	4	SV	172,02	688,08
	165	Serviço de pintura	2	SV	265,88	531,76
20	166	Silicone para altas temperaturas	10	SV	31,91	319,10
	167	Serviço de troca de resistências	10	SV	106,35	1.063,50
	168	Resistência Elétrica Cafeteira Marchesoni 1300w X 127v	10	SV	191,43	1.914,30
	169	Torneira sem nível	10	SV	36,16	361,60
	170	Nível de vidro para cafeteira	15	SV	46,79	701,85
	171	Torneira com nível	10	SV	36,69	366,90
21	172	Resistência Blindada W - Passthrough Quente	10	SV	212,70	2.127,00
	173	borracha de vedação	10	SV	106,35	1.063,50
	174	Serviço de troca da resistência	10	SV	169,10	1.691,00

	175	Serviço de troca da borracha de vedação	10	SV	106,35	1.063,50
	176	Contador digital	10	SV	212,70	2.127,00
	177	Serviço de troca do contador digital	10	SV	265,88	2.658,80
22	178	Resistência Blindada W - Passthrough frio	10	SV	159,53	1.595,30
	179	borracha de vedação	10	SV	95,72	957,20
	180	Serviço de troca da resistência	10	SV	191,43	1.914,30
	181	Serviço de troca da borracha de vedação	10	SV	191,43	1.914,30
	182	Contador digital	10	SV	136,13	1.361,30
	183	Serviço de troca do contador digital	10	SV	212,70	2.127,00
23	184	Carga completa de gás.	2	SV	212,70	425,40
	185	Termostato analógico.	2	SV	106,35	212,70
	186	Serviço de substituição do compressor	2	SV	319,05	638,10
	187	Compressor	2	SV	372,23	744,46
	188	Serviço de substituição de termostato	2	SV	212,70	425,40
	189	borracha de vedação	2	SV	85,08	170,16
	190	Serviço de substituição da borracha de vedação.	2	SV	159,53	319,06
24	191	Carga completa de gás.	2	SV	265,88	531,76
	192	Termostato analógico.	2	SV	106,35	212,70
	193	Serviço de substituição do compressor	2	SV	202,07	404,14
	194	Compressor	2	SV	372,23	744,46
	195	Serviço de substituição de termostato	2	SV	265,88	531,76
	196	borracha de vedação	2	SV	159,53	319,06
	197	Serviço de substituição da borracha de vedação.	2	SV	319,05	638,10
25	198	Desmontagem do conjunto de queimadores para desobstrução/limpeza dos bicos injetores de gás/ar.	6	SV	425,40	2.552,40
	199	Serviço de troca do queimador	3	SV	233,97	701,91
	200	Queimador completo	3	SV	85,08	255,24
	201	Válvula de gás	3	SV	43,60	130,80
	202	Serviço de troca da válvula de gás	3	SV	303,10	909,30
	203	Mangueira de gás	3	SV	63,81	191,43
	204	Serviço de troca da mangueira de gás	3	SV	95,72	287,16
	205	Serviços de solda em inox para pequenos reparos.	6	SV	53,18	319,08
TOTAL					-	247.736,84



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	1º TERMO ADITIVO
Data/Hora de Criação:	17/02/2023 17:05:27
Páginas do Documento:	11
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	12
Hash MD5:	2aa0fa06f2f1c4f5b36112aed17cfa43
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento ALLAN YLKC DIAS LOPES BENARROSH no dia 28/02/2023 às 14:03:29 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten BRUNA GALDINO DO NASCIMENTO no dia 02/03/2023 às 09:47:02 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap DIOGENES UCHÔA TAVARES no dia 08/03/2023 às 15:00:59 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO no dia 20/03/2023 às 22:54:18 no horário oficial de Brasília.

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO